اردو کتب کی پہلی فہرست کے ٹھیک دو برس بعد یہ فہرست شائع ہوئی ہے۔ لیکن خاص اردو کتب سیرت کے حوالے سے یہ پہلی باضابطہ کتاب ہے، کیوں کہ قاموس الکتب، جس کا ذکر ما قبل کی سطور میں ہوا، عمومی کتابیات ہے، جس میں کتب سیرت بھی درج ہیں، جب کہ یہ باضابطہ یہ نمائش کتب سیرت اسلامیہ کالج سول لائسنز لاہور کے ہال میں ۱۶ تا ۱۷ ذی الحجہ ۱۳۸۲ھ / ۹۵۲ مئی ۱۹۶۳ء^۳

یہ نمائش مجلس اسلامیات اسلامیہ کالج سول لائسنز کے زیر انتظام منعقد ہوئی تھی۔ اس کا افتتاح مولانا محمد ادریس کاندھلوی رحمہ اللہ نے فرمایا، اور افتتاحی تقریب سے کالج پرنسپل پروفیسر حمید احمد خان، مولانا کاندھلوی، ڈاکٹر شیخ عنایت اللہ سابق صدر شعبہ عربی گورنمنٹ کالج لاہور، اور علامہ علاف الدین صدیقی صدر شعبہ علوم اسلامی پنجاب یونیورسٹی لاہور نے بھی خطاب کیا تھا۔^۴

اس فہرست کو شاید اس نمائش سے بڑی خدمت قرار دیا جائے، کیوں کہ نمائش، تو چند روز میں ختم ہو گئی، مگر اس کے نتیجے میں مرتب ہونے والی یہ فہرست آج بھی ریکارڈ کا حصہ ہے۔

فہرست کے آغاز میں جناب خالد مسعود کی تحریر کے مطابق اس نمائش میں مخطوطات سمیت تین ہزار سے زائد کتب موصول ہوئیں۔^{۱۶} یہ نمائش ۱۲ ربیع الاول ۱۴۰۵ھ / ۶ دسمبر ۱۹۸۴ء سے ۱۹ ربیع الاول ۱۴۰۵ھ / ۱۳ دسمبر ۱۹۸۴ء تک زرعی ترقیاتی بینک اسلام آباد کے آڈیٹوریم میں جاری رہی۔ جناب خالد مسعود کے یہ قول اس نمائش سے ابھرنے والے مثبت اور نمایاں تاثرات یہ تھے۔

سب سے نمایاں تاثر یہ تھا کہ سیرت نبوی اتنا وسیع اور جامع موضوع ہے اور اس پر اتنی بڑی تعداد میں اور اتنے متنوع انداز میں کتابیں لکھی گئی ہیں کہ شاید ہی کسی اور موضوع پر لکھی گئی ہوں۔

اس طرح انڈیا سے شائع شدہ کتب کی پاکستانی اور پاکستان سے پہلی بار شائع شدہ کتب کی انڈین اشاعتیں بھی شامل ہوتی ہیں۔ اس اعتبار سے السیرہ کے ذریعے قارئین کے سامنے ان فہارس کے توسط سے معلومات کا ٹراڈ خیرہ سامنے آتا رہا ہے، اور مسلسل آرہا ہے، الحمد للہ

۴۔ جدید اردو کتابیات سیرت۔ حافظ محمد عارف گھانچئی۔^{۵۹}

اس فہرست میں ۱۴۰۰ھ سے لے کر ۱۴۳۰ھ یا ۱۹۸۰ء سے لے کر ۲۰۰۹ء تک شائع ہونے والی اردو کتب سیرت کی فہرست مرتب کی گئی ہے۔ اور اس ذخیرے میں کل اندراجات ۲۳ سو کے لگ بھگ ہیں، جو ٹراڈ ہے۔

ملاحظات

۱۔ یہ فہرست آج سے دس برس قبل شائع ہوئی تھی، اس لیے ضرورت ہے کہ اسے اس عرصے میں شائع ہونے والی کتب کے اضافے کے ساتھ دوبارہ شائع کیا جائے۔

۲۔